XXXVI. Ordo supernaturalis constituitur manifestatione esse in plenitudine suae formae realis; cuius communicationis seu manifestationis effectus est sensus (sentimento) deiformis, qui inchoatus in hac vita constituit lumen fidei et gratiae, completus in altera vita constituit lumen gloriae.

36. L' essere (essenziale) si comunica a noi nella sola forma ideale per natura, e questo costituisce l' *ordine naturale*; l' essere stesso si manifesta a noi altresí nella pienezza della sua *forma reale* per grazia, e questa é comunicazione e percezione vera di Dio, e costituisce l' ordine soprannaturale..... l' effetto della comunicazione soprannaturale e un sentimento deiforme, di cui non abbiamo a principio coscienza, come non l' abbiamo di ogni sentimento nostro sostanziale e fondamentale. Or poi il *sentimento deiforme*, di cui parliamo, é in-

cipiente in questa vita, nella quale costituisce il lume della *fede* e della *grazia*; compiuto nell' altra, nella quale costituisce il lume della gloria—(Filosof. del Dritto, Par. II. nn. 674, 676, 677.)

XXXVII. Primum lumen reddens animam intelligentem est esse ideale; alterum primum lumen est etiam esse, non tamen mere ideale sed subsistens ac vivens: illud abscondens suam personalitatem ostendit solum suam obiectivitatem: at qui videt alterum (quod est Verbum,) etiamsi per speculum et in aenigmatate, videt Deum.

37. Il primo lume che rende l' anima intelligente é l' essere ideale e indeterminato; l' altro primo lume é ancora l' essere, ma non puramente ideale, ma ben anche sussistente e vivente... L' idea adunque é l' essere intuito dall' uomo, ma non é il Verbo; che non quella ma questo é sussistenza: quello é l' essere che occulta la sua sussistenza é lascia solo trasparire la sua oggettività indeterminata ed impersonale: nella mente che intuisce l' idea non cade la personalità dell' essere.....ma chi vede il Verbo, ancorché per ispecchio ed in enimma, vede Iddio—(Introd. alla Filosofia, n. 85.)

XXXVIII Deus est obiectum visionis beatificae, in quantum est auctor operum *ad extra*.

38. Sebbene Iddio senza mezzo alcuno sia oggetto della visione beatificatrice, e forma dell' intelletto dei Beati; tuttavia egli é tale in quanto é autore delle opere *ad extra*, le quali in un modo ineffabile sono in lui—(Teodicea, n. 672.)

XXXIX. Vestigia sapientiae ac bonitatis,

quae in creaturis relucet, sunt comprehensio-  
ribus necessaria; ipsa enim in aeterno exem-  
plari collecta sunt ea Ipsius pars quae ab illis  
videri possit (che é loro accessibile,) ipsaque  
argumentum praebent laudibus, quas in aeter-  
num Deo Beati concinunt.